13
2

Агентство по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

П Р О Т О К О Л

16.02.2023                                                                                                                                   № 6-Э
г. Ульяновск

заседания Правления

Агентства по регулированию цен и тарифов

Ульяновской области

Председатель – Курбатов С.М.
Секретарь – Никитина Е.И.

Присутствовали:
Ципровский С.В. – заместитель руководителя Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Башаева М.Ю. – начальник отдела регулирования жилищно-коммунального комплекса Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Коростелева А.Н. - начальник отдела регулирования электроэнергетики Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Павлова О.В. – начальник отдела ценообразования в непроизводственной сфере Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Вязьмин А.А. – прокурор отдела по надзору за исполнением законов в сфере экономики Управления по надзору за исполнением федерального законодательства Прокуратуры Ульяновской области.

Салихова Г.Ж. – ведущий специалист-эксперт отдела товарных рынков Управления Федеральной антимонопольной службы по Ульяновской области.

Позиция Ассоциации «НП Совет рынка» получена на адрес электронной почты tarif.energo@mail.ru 14.02.2023 (позиция «ПРОТИВ»).
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О внесении изменений в приказ Агентства по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 18.11.2022 № 92-П «Об утверждении стандартизированных ставок, ставок
за единицу максимальной мощности, формул платы за технологическое присоединение
к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Ульяновской области».
Докладчик – Коростелева А.Н.
1. СЛУШАЛИ:

Коростелева А.Н. – доложила, что, по заявлению сетевых организаций АО «Авиастар-ОПЭ»
и ПАО «Россети Волги», технические условия договоров технологического присоединения энергопринимающих устройств Заявителей предусматривают мероприятия по строительству объектов электроэнергетики, по которым стандартизированные тарифные ставки на 2023 год
не установлены. Расчет ставок на строительство кабельных линий (КЛ) в каналах многожильных с бумажной изоляцией сечением провода от 200 до 250 квадратных мм включительно с двумя кабелями в канале на уровне напряжения 1-10 КВ и строительство распределительных пунктов (РП), за исключением комплектных распределительных устройств наружной установки (КРН, КРУН), номинальным током от 500 до 1000 А включительно с количеством ячеек от 5 до 10 включительно на уровне напряжения 1-20 кВ выполнен АО «Авиастар-ОПЭ» с использованием Укрупненных нормативов цены типовых технологических решений капитального строительства объектов электроэнергетики в части объектов электросетевого хозяйства, утвержденных приказом Минэнерго России
от 17.01.2019 № 10 (далее – УНЦ). Однако УНЦ не являются сметными нормативами
и предназначены для определения предельной величины расходов на строительство, используемой для оценки инвестиционных программ, фактических расходов
на строительство объектов, строящихся в соответствии с инвестиционными программами сетевых организаций, для определения стоимости активов, которая учитывается
при определении базы инвестированного капитала. Стоимость строительства объектов электроэнергетики, рассчитанная АО «Авиастар-ОПЭ» на основании УНЦ, является завышенной. С целью объективного рассмотрения вопроса предлагается рассмотреть возможность определения стоимости строительства объектов электроэнергетики, указанных в заявлении АО «Авиастар-ОПЭ», с применением сметных нормативов (локальных смет).
РЕШИЛИ:

1.1. Перенести рассмотрение вопроса о внесении изменений в приказ Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области от 18.11.2022 № 92-П
«Об утверждении стандартизированных ставок, ставок за единицу максимальной мощности, формул платы за технологическое присоединение к электрическим сетям территориальных сетевых организаций Ульяновской области» на 22.02.2023.
Проголосовали: «За» - 5 чел., «Против» - 0 чел., «Воздержался» - 0 чел.
1.2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя Агентства
по регулированию цен и тарифов Ульяновской области.

Председатель

    С.М.Курбатов
Секретарь

    Е.И.Никитина
Коростелева А.Н.____________